

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Dân số năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 17/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Công văn số 3129/SYT-CCDSTE, ngày 31/3/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Dân số số 113/2025/QH15 năm 2025;

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thi hành Luật Dân số nhằm cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ được giao; bảo đảm việc thực hiện Luật trên địa bàn phường được tiến hành đồng bộ, thống nhất, kịp thời và hiệu quả. Thông qua việc triển khai kế hoạch, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền; các phòng, ban, đoàn thể và toàn thể Nhân dân về công tác dân số trong tình hình mới;

- Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và hành động của người dân từ quan điểm “Dân số - Kế hoạch hóa gia đình” sang “Dân số và phát triển”; góp phần duy trì mức sinh hợp lý, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, thích ứng với quá trình già hóa dân số và nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của từng phòng, ban, đơn vị liên quan;

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Trạm Y tế với các phòng, ban, đoàn thể thuộc phường; phát huy vai trò chủ động của từng đơn vị. Quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Dân số

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung của Luật Dân số và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng; cụ thể: Tổ chức hội nghị, hội thảo, sinh hoạt

chuyên đề tại cộng đồng; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường; xây dựng tin, bài đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi họp tổ dân phố, các hoạt động của đoàn thể; treo băng zôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính và tại các tổ dân phố;

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chính sách lớn của Luật Dân số như: Duy trì mức sinh thay thế; giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; thích ứng với già hóa dân số; nâng cao chất lượng dân số; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe người cao tuổi; các quyền và nghĩa vụ của công dân trong lĩnh vực dân số;

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, từng bước thay đổi hành vi của người dân trong thực hiện chính sách dân số; khuyến khích các cặp vợ chồng sinh đủ hai con, góp phần duy trì mức sinh thay thế và nâng cao chất lượng dân số.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Luật Dân số

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân số, y tế, công tác viên dân số và các lực lượng tham gia công tác tuyên truyền tại địa phương;

- Nội dung tập huấn tập trung vào việc phổ biến các quy định của Luật Dân số; các văn bản hướng dẫn thi hành; kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản; sàng lọc trước sinh, sơ sinh; tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; các kỹ năng truyền thông, vận động người dân;

- Việc tổ chức tập huấn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp giữa lý thuyết và thực hành, góp phần nâng cao hiệu quả triển khai công tác dân số tại cơ sở.

3. Triển khai các hoạt động chuyên môn về dân số

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động chuyên môn kỹ thuật về dân số gắn với chăm sóc sức khỏe Nhân dân; trong đó tập trung vào các nội dung: Tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh; chăm sóc sức khỏe sinh sản; quản lý sức khỏe người dân; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số.

- Tăng cường công tác truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, tư vấn tại hộ gia đình; lồng ghép các hoạt động dân số vào các chương trình y tế khác; nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, bảo đảm người dân được tiếp cận thuận lợi với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe.

4. Rà soát, triển khai thực hiện các chính sách dân số

- Tổ chức rà soát các đối tượng thuộc diện được hưởng các chính sách hỗ trợ về dân số theo quy định; bảo đảm việc triển khai các chính sách đúng đối tượng, đúng quy định;

- Đồng thời, lồng ghép nội dung dân số vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, đoàn thể trong việc thực hiện chính sách dân số, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Luật Dân số và kế hoạch tại các tổ dân phố, các đơn vị liên quan; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện;

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân số trên địa bàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý; nguồn kinh phí của chương trình mục tiêu về dân số và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền; tổ chức các hoạt động chuyên môn về dân số; phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể trong quá trình thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Phối hợp với Trạm Y tế phường trong công tác tuyên truyền; lồng ghép nội dung dân số vào các hoạt động văn hóa, xã hội tại địa phương; theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước; hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lồng ghép các chỉ tiêu, mục tiêu dân số vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; bảo đảm sự gắn kết giữa công tác dân số với quy hoạch, phát triển đô thị, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

4. Các phòng, ban, đoàn thể thuộc phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt các chính sách dân số; lồng ghép nội dung dân số vào các chương trình, kế hoạch, phong trào thi đua của đơn vị, góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu phát triển dân số và phát triển bền vững tại địa phương.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị liên quan thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu gửi về Ủy ban nhân dân phường (qua Trạm Y tế) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, tập trung, khẩn trương triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (*qua Trạm Y tế*) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Sở Y tế thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực Hội đồng nhân dân phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc phường;
- Các trường học thuộc phường;
- Các Tổ dân phố thuộc phường;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Quang Hưng